
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 02/03/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 8 febbraio 2006, n. 77
 
P.I.C. Interreg IIIA Italia-Albania 2000/2006. Asse II - Ambiente e Sanità - Misura 2.1 - Tutela e
valorizzazione ambientale - Azione 2 "Azioni di valorizzazione di aree umide di particolare valore
ambientale con allestimento ed implementazione di modelli e strumenti di gestione delle risorse
ambientali, scambi di esperienze, collegamenti in rete". Pubblicazione graduatoria progetti.
 
 
 
L'anno 2006, il giorno 08 del mese di FEBBRAIO, in Modugno, nella sede dell'Assessorato all'Ecologia,
il Dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
PREMESSO che:
- il Programma di Iniziativa Comunitaria (PIC) Interreg III A Italia-Albania per il periodo di
programmazione 2000/2006 è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2002)
1660 del 20 giugno 2002;
- il relativo "Complemento di Programmazione" (C.d.P.) è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 01 ottobre 2002;
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 737 del 31/05/2003, ha preso atto del suddetto
"Complemento di Programmazione";
- l'Assessorato all'Ecologia (già all'Ambiente) - Settore Ecologia è responsabile della gestione della
Misura 2.1 del PIC INTERREG IIIA Italia-Albania 2000/2006;
- la Misura 2.1 Tutela e valorizzazione ambientale, inserita nell'Asse II Ambiente e Sanità, con l'Azione
2: "Azioni di valorizzazione di aree umide di particolare valore ambientale con allestimento ed
implementazione di modelli e strumenti di gestione delle risorse ambientali, scambi di esperienze,
collegamenti in rete" intende sostenere progetti integrati, relativi all'area geografica Puglia-Albania, di
cooperazione per lo sviluppo sostenibile, sotto il profilo ambientale, delle fasce costiere, transfrontaliere,
caratterizzate da zone umide, per la sperimentazione di modelli di monitoraggio, recupero e gestione di
tali aree, all'interno delle quali, sul versante pugliese, ricadono anche zone classificate SIC e ZPS;
- la scheda della Misura 2.1 del C.d.P., così come modificata ed approvata dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 20/12/2004, per l'Azione 2 fissa l'importo del finanziamento in Euro 7.762.080,00,
individua i Soggetti beneficiari finali e stabilisce quale modalità di acquisizione dei progetti da finanziare
la procedura di evidenza pubblica;
 
VERIFICATO che:
- con determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 151 del 18/04/2005, si è provveduto

1



all'approvazione, nonché alla pubblicazione sul BURP n. 69 del 5 maggio 2005, dell'Avviso Pubblico per
la presentazione di proposte progettuali in ordine agli interventi previsti dal CdP nell'ambito della Misura
2.1 relativamente all'Azione 2, suddivisa in Sezione A) Interventi di recupero, valorizzazione e fruizione
di zone umide e connessi ambienti dunali, per un finanziamento di Euro 4.762.080,00 e Sezione B)
Interventi di riqualificazione di bacini artificiali costieri naturalizzati, per un finanziamento di Euro
3.000.000,00;
- a seguito dell'istruttoria dei progetti pervenuti, effettuata per le rispettive competenze dal Responsabile
di Misura 2.1 e dal Segretariato Tecnico Congiunto, il Comitato di Direzione, nella seduta del 19 ottobre
2005, ha approvato la graduatoria di seguito riportata:
ammettendo a finanziamento i seguenti progetti: Sezione A) AM.JO.WE.L.S per risorse pari ad Euro
4.762.080,00 e Sezione B) WET SYS "B" per risorse pari a Euro 3.000.000,00, giusta verbale acquisito
agli atti del Settore Ecologia, prot. n. 842 del 27/01/2006;
 
- con determinazione del Dirigente del Settore Mediterraneo n. 14 del 12/09/2005, in atti, si è provveduto
all'impegno di spesa di Euro 7.762.080,00 pari all'importo del finanziamento destinato all'Azione 2 della
Misura 2.1, di cui Euro 6.597.768,00 con imputazione sul cap. 1103112 ed Euro 1.164.312,00 con
imputazione sul cap. 1081262;
 
VERIFICATO, altresì, ai fini degli ADEMPIMENTI CONTABILI, che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale;
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
E ATTIVITA' ESTRATTIVE
 
sulla base delle risultanze dell'istruttoria espletata, sulla scorta degli atti d'Ufficio ed in conformità alla
normativa comunitaria, nazionale e regionale, dal Responsabile di Misura e confermata dal Dirigente di
Settore;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
VISTA la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 13/07/1998;
 
VISTO il CdP del PIC INTERREG III A Italia-Albania 2000/2006;
 
 
DETERMINA
 
1) di approvare quanto esposto nelle premesse, che qui s'intende interamente riportato;
2) di prendere atto che il Comitato di Direzione, nella seduta del 19 ottobre 2005, ha approvato ed
ammesso a finanziamento, nell'ambito della Misura 2.1 - Azione 2, i seguenti progetti: Sezione A)
AM.JO.WE.L.S per risorse pari ad Euro 4.762.080,00 e Sezione B) WET SYS "B" per risorse pari a Euro
3.000.000,00, giusta verbale acquisito agli atti del Settore Ecologia, prot. n. 842 del 27/01/2006;
 
3) di dare atto che la somma complessiva di Euro 7.762.080,00, necessaria per la realizzazione dei

2



progetti ammessi a finanziamento di cui al punto 2), è stata impegnata con determinazione del Dirigente
del Settore Mediterraneo n. 14 del 12/09/2005;
 
4) di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere
con i Leader Partner dei progetti ammessi a finanziamento;
 
5) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione Puglia
www.regione.puglia.it;
 
6) di notificare il presente atto all'Ufficio Bollettino della Regione Puglia, che provvederà alla relativa
pubblicazione;
 
7) di notificare il presente atto all'Autorità di Gestione del PIC Interreg III A Italia-Albania - Ufficio
Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo, che provvederà alla relativa pubblicazione sul sito web del
PIC Interreg
 www.interreg.puglia.it ;
 
8) di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare,
costituito da n. 4 facciate;
 
9) di trasmettere un originale della presente determinazione al Settore Segreteria della Giunta
Regionale.
 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo del Settore Ecologia nel
rispetto della normativa vigente.
 
Il Responsabile della Misura 2.1 Il Dirigente del Settore
 Maria Lucia Meterangelo dott. Luca Limongelli
_________________________

3


